
Česká školní inspekce

Jihomoravský inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Základní škola Slavkov u Brna, Komenského náměstí 495, okres Vyškov

Identifikátor školy: 600 125 882

Termín konání inspekce: 14. – 15. březen 2006

Čj.: ČŠI 1056/06-12
Signatura: bl5cz105



únor  20062

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Základní škola Slavkov u Brna, Komenského náměstí 495, okres Vyškov je úplná ZŠ
a poskytuje základní vzdělávání. Není zapojena do sítě Zdravých škol. Má 25 tříd a 554 žáků. 
Vzdělávání probíhá podle vzdělávacího programu Základní škola, č.j. 16847/96-2. Město 
Slavkov u Brna není zařazeno do národní sítě zdravých měst ČR. 

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) a c) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, zaměřená na 1. stupeň základních škol.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

1. Zjištění a zhodnocení podmínek školy k realizaci výchovy ke zdraví
Škola má zřizovací listinu, kterou vydal zřizovatel, tj. Město Slavkov u Brna, dne 21. května
2001. ZŠ je s účinností od 1. ledna 2006 dle školského zákona řádně zapsána do školského 
rejstříku. Kapacita školy je 840 žáků, je naplněna cca na 66 %. Ve škole pracuje 42 
pedagogických pracovníků, což znamená v přepočtu 37,8 úvazků. Na jeden úvazek připadne 
14 žáků.
Vlastní hodnocení podmínek zaměřených na výchovu ke zdraví na 1. stupni ZŠ ředitel školy 
nezpracoval. Výchovy ke zdraví se specificky dotýká především ve Výroční zprávě za školní 
rok 2005/2006, a to v souvislosti s tělovýchovou a sportem. Výchovu ke zdraví spojuje 
nejvíce se školní tělesnou výchovou, školou v přírodě a mimoškolními akcemi, které škola 
sama pořádá nebo se jich účastní, a to v příkladném množství a kvalitě. Tělovýchovou 
a sportem, organizováním školy v přírodě a zdravým životním stylem, vhodně zapracovaným 
do Minimálního preventivního programu, se snaží účelně předcházet sociálně patologickým 
jevům. Ve výroční zprávě a hodnocení programu je uveden přehled úspěšných akcí žáků 
školy, včetně zhodnocení školy v přírodě v rakouských Alpách.
Školní řád, který určuje podmínky a pravidla vnitřního provozu školy, je sice zpracován 
v souladu se zákonem, obsahuje ustanovení a zásady k dodržování bezpečnosti a ochrany 
zdraví žáků, ale neošetřuje potřebný pohybový režim žáků o přestávkách nebo v době 
odpočinku. 
Rozvrh vyučovacích hodin je správně z hlediska psychohygieny sestaven. Výchovu ke zdraví 
učitelky zařazují běžně v rámci učebního plánu realizovaného vzdělávacího programu do 
vyučovacích hodin prvouky nebo přírodovědy. Informační systém je funkční. Škola má velmi 
pěkně zpracované svoje www-stránky na internetu, které jsou všem dostupné. Spolupráce 
s rodiči je dobrá, třídní schůzky se uskutečňují po celý školní rok, probíhá také den 
otevřených dveří. Školská rada je ustavena, doposud proběhlo celkem 44 jednání. 
Výuka žáků 1. stupně ZŠ probíhá v původní části školní budovy. Všechny třídy mají vlastní 
kmenové učebny, vybavené převážně novým nábytkem a umyvadly. Poskytují dostačující 
prostor k relaxaci žáků, ukládání jejich osobních věcí i potřebných pomůcek. Zdravé 
a estetické pracovní prostředí plní nejen motivační funkci, ale umožňuje také realizovat 
výchovu ke zdraví v rámci poskytovaného základního vzdělání. K ukládání oděvů jsou 
využívány nově adaptované šatny, vybavené uzamykatelnými skříňkami. Zaměstnanci školy 
mají k dispozici sborovnu, dva kabinety a sklad učebnic. Příležitostně využívají k výuce také 
dosud neúplně vybavenou multimediální učebnu, moderní pracovnu výpočetní techniky, 
jazykovou třídu a keramickou dílnu. Pohybové aktivity probíhají v malé, ale účelné 
tělocvičně, v nově zřízené školní sportovní hale, gymnastickém sálu, městském stadionu 



únor  20063

a bazénu. V současné době se připravuje rekonstrukce školního dvora, včetně hřiště 
a odpočinkových koutů. Ke zdravému životnímu stylu žáků přispívá prostorná školní jídelna 
a školou zajišťovaný pitný režim. Stávající sociální zařízení je čisté a vybavené hygienickými 
potřebami. Prostředky první pomoci mají své vyčleněné místo. Prostory pro krátkodobý pobyt 
žáků v případě úrazu nebo nevolnosti jsou stanoveny.
Škola nemá speciální učebnice a vlastní portfolio k výchově ke zdraví. Učitelé však běžně 
pracují s kopírovanými materiály, doplňkovou literaturou a vhodnými učebními pomůckami. 
Žáci respektují dohodnutá pravidla chování. Aktivně se podílejí na estetickém vzhledu 
učebního prostředí. Ve sledovaných vyučovacích hodinách převládala optimistická tvůrčí 
atmosféra. Partnerský vztah mezi učiteli a žáky přispíval k pohodě i efektivní výuce. Většina 
žáků pracovala individuálně, pohotově  reagovala na podněty učitelů, otevřeně komunikovala 
a průběžně si upevňovala dosavadní znalosti. Podmínky školy, umožňující relaxaci a pohyb, 
přispívaly k dobrému sociálnímu klimatu a psychohygieně výuky.

Podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví jsou na standardní úrovni.
Hodnotící stupnice k bodu 1:

stupeň: -1 stupeň: 0 stupeň: +1
Podmínky školy k realizaci 
výchovy ke zdraví obsahují 
rizika 

Podmínky školy k realizaci 
výchovy ke zdraví jsou na 
standardní úrovni

Podmínky školy k realizaci výchovy 
ke zdraví jsou na úrovni příkladů 
dobré praxe

2. Zjištění a hodnocení personálního řízení a personální podmínky pro oblast výchovy 
ke zdraví 
Na 1. stupni ZŠ je v deseti třídách vzděláváno 204 žáků. Přepočet úvazků činí 11,0. Na jeden 
úvazek připadá 18 žáků.
V krátkodobých plánech školy jsou formálně vymezeny úkoly z oblasti výchovy ke zdraví. 
Konkrétně je tato problematika zpracována pouze v Minimálním preventivním programu.
Diskuse, vzhledem k problematice výchovy ke zdraví, je vedena spíše v obecné rovině na 
pravidelných schůzkách úsekového metodického sdružení. Na plnění cílů výchovy ke zdraví 
se podílí devět učitelek, a to individuálně v rámci výuky prvouky a přírodovědy. Metodické 
vedení lidí pro oblast výchovy ke zdraví se jeví v současnosti jako rizikové, protože není 
dosud promyšlené a cíleně nenavazuje na koncepční vzdělávací dokumenty státu pro základní
vzdělávání.
Školská rada dosud nezahájila spolupráci se školou na koncepci vzdělávání.
Školní poradenství je funkční. Škola zajišťuje služby a osvětu také pro žáky a rodiče 
1. stupně. 
Pracovní místa 1. stupně ZŠ, uvedená v organizačním řádu, jsou obsazena jedenácti 
učitelkami. Jejich průměrný věk je 44 let. Chod celé školy (1. a 2. stupně ZŠ) zajišťuje devět 
nepedagogických pracovníků. Personální obsazení pracovních míst je stabilní, vytváří běžné 
podmínky k plnění cílů výchovy ke zdraví. Ředitel má pro přijímání pracovníků stanovena 
kritéria. Hlavním z nich je splnění kvalifikačních předpokladů pro dané pracovní místo. 
Pedagogičtí pracovníci s dalšími kvalifikačními předpoklady jsou výchovný poradce, metodik 
prevence sociálně patologických jevů a správce počítačové sítě. Začínající učitelku uvádí do 
praxe zkušená učitelka. Ředitel školy začíná vytvářet kariérní řád.
Ředitel školy splňuje kvalifikační předpoklady, působí ve funkci 16 let. Podmínky odborné 
kvalifikace pro přímou pedagogickou činnost na 1. stupni ZŠ má 91 % pedagogických 
pracovníků.



únor  20064

Ve sledovaném období školních let 2004/2005 a 2005/2006 se většina učitelek zúčastnila 
dalšího vzdělávání k prohloubení odborné kvalifikace. Ne všechny vzdělávací akce byly 
přímo zaměřeny na výchovu ke zdraví, ale částečně s ní souvisely.
Personální řízení vzhledem k výchově ke zdraví obsahuje riziko, personální podmínky mají
standardní úroveň.
Hodnotící stupnice k bodu 2 :

stupeň: -1 stupeň: 0 stupeň: +1
Personální řízení a personální  
podmínky školy k realizaci 
výchovy ke zdraví obsahují  
rizika 

Personální řízení a personální  
podmínky školy k realizaci 
výchovy ke zdraví jsou na 
standardní úrovni

Personální řízení a personální  
podmínky školy k realizaci výchovy  
ke zdraví jsou na úrovni příkladů 
dobré praxe

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina Základní školy Slavkov u Brna, Komenského náměstí 495, okres 
Vyškov ze dne 21. května 2001

2. Dodatek ke zřizovací listině č.2 ze dne 21. března 2005
3. Rozhodnutí č.j. 37 117/05-21 ze dne 20. prosince 2005, kterým se škola s účinností od 

1. ledna 2006 zařazuje do školského rejstříku
4. Výkaz o základní škole S-3-01 podle stavu k 30. září 2005
5. Výkaz o ředitelství R 13-01 podle stavu k 30. září 2005
6. Rozvrh vyučovacích hodin ve školním roce 2005/2006
7. Tematické plány učitelů l. stupně ZŠ ve školním roce 2005/2006
8. Zápisy z pedagogických rad ve školním roce 2005/2006
9. Organizační řád část 2. – Školní řád ze dne 15.září 2005
10. Kniha úrazů – záznamy o úrazech  ve školním roce 2005/2006
11. Výroční zpráva o činnosti základní školy (součástí je hodnocení minimálního 

preventivního programu ) za školní rok 2004/2005  ze dne 26. června 2005
12. Pracovní plán práce na školní rok 2005/2006 ze dne 15. září 2005
13. V zdravém těle zdravý duch – záměr pro školní rok 2005/2006
14. Minimální preventivní program ze dne 30. června ve školním roce 2004/2005
15. Třídní knihy 1. stupně v ZŠ ve školním roce 2005/2006
16. Školská rada ZŠ Slavkov u Brna, Komenského nám. 495 – volba členů
17. Doklady o nejvyšším ukončeném vzdělání vybraných pracovníků ve školním roce 

2005/2006 
18. Další vzdělávání pedagogických pracovníků ve školním roce 2004/2005 a 2005/2006

ZÁVĚR

Škola se specificky výchovou ke zdraví dosud nezabývá. Tematika výchovy ke zdraví na 1. 
stupni ZŠ je však průběžně zařazována do vzdělávání v souladu s obsahem realizovaného 
vzdělávacího programu. Zdravý životní styl a výchovu ke zdraví prioritně orientuje do 
oblasti školní tělesné výchovy, zájmové tělovýchovy a mimoškolního sportu. Materiální 
podmínky a profilace základního vzdělávání se zaměřením na tělovýchovu a sport se škole
daří zkvalitňovat. Přispívají k výchově ke zdraví.



únor  20065

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu PaedDr. Petr Zábranský Petr Zábranský, v.r.

Člen týmu Mgr. Ludmila Šimáčková L. Šimáčková, v.r.

Člen týmu Mgr. Zdeňka Vladíková Zdeňka Vladíková, v.r.

V Brně dne 17. března 2006
Razítko

Dle § 174 odst. 13 školského zákona, ve znění pozdějších předpisů, může ředitel školy podat 
připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na 
adresu pracoviště vedoucího inspekčního týmu: PaedDr. Petr Zábranský, Česká školní 
inspekce, Koupelní 19, 695 01 Hodonín.

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI 
zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitele školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 17. března 2006
Razítko

Ředitel školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu 

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Jaromír Pytela Mgr. Jaromír Pytela, v.r.



únor  20066

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel: Město Slavkov u Brna 2006-04-19 ČŠI 1056/06-12
Školská rada: Ing. Pavel Dvořák, 
Hodějice 317, 684 01 Slavkov

2006-04-19 ČŠI 1056/06-12

Připomínky ředitele(ky) školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
Připomínky nebyly podány.




